南平市市属及各县（市、区）青少年宫等青少年活动场所安全管理自查情况汇总报告

南平市现有市属及9个县（市、区）青少年宫10个（延平区无少年宫）。经统计，10个青少年宫大都建于上个世纪80年代。作为青少年校外教育活动的重要阵地，10个青少年宫为全市的青少年思想品德教育、青少年素质拓展训练作出了积极的贡献，有多个青少年宫还被评为全国雌鹰争章先进基地、福建省校外教育先进单位。南平市3.23恶性伤害事件发生后，南平团市委迅速成立了安全管理工作领导小组，就南平市青少年宫和9个县（市、区）少年宫等青少年活动场所的安全检查管理工作做了专项的安排部署。5月17日，接到团省委下发的团闽委办[2010]28号的文件《共青团福建省委办公室关于转发团中央<关于切实加强青少年宫等团属青少年宫活动场所安全管理的通知>的通知》，我们立即组织10个青少年宫的主要负责人根据通知要求组织专门人员，逐项进行安全检查，及时配齐配全相关人员设施，发现问题，及时整改，确保责任到位，安全到位。
现将南平团市委就加强青少年宫等团属青少年活动场所安全管理工作的具体部署、软硬件设施自查、安全隐患整改等情况汇报如下：

一、加强组织领导，强化工作责任
南平团市委在3.23事件发生后的第一时间，迅速成立了团属青少年活动场所安全工作领导小组，由赵明正副书记担任组长，南平市青少年宫乐荣辉主任担任副组长，统治部副部长范森慧同志任小组成员，对全市青少年宫等青少年活动场所安全管理工作做出详细安排，督促落实安全管理的具体工作。同时要求各县（市、区）青少年宫相应成立安全工作领导小组，由各青少年宫主任任场所安全管理工作的第一责任人，并制定安全工作目标考核办法，制定突发事件应急预案，层层落实安全工作责任制和安全事故责任追究制，将安全保卫工作落到实处。4-5月份，我们责成各青少年宫主任开展一次详细的安全自查，并在6月3日的县（市、区）书记联席会上做详细汇报，南平团市委根据各县（市、区）青少年宫的汇报情况做了相应的指导安排，并要求各县（市、区）团委书记深入所辖场所，检查指导安全工作，帮助协调解决场所安全管理工作中遇到的实际问题，切实保障场所内的教学正常、人员安全。

二、及时全面开展安全宣传教育，积极增强安全防范意识
既有举措：10个青少年宫都针对安全知识进行了专项的宣传教育。首先是召集宫里的专兼职教师开展青少年宫安全管理制度及安全管理措施的学习，要求教职工熟悉安全规章制度、掌握安全救护基本常识，提高保护学生学员安全的基本能力。其次在学期的第一堂课上给学生讲授有关的安全知识和避险技能，增强学员的安全意识。教育学员养成良好的卫生习惯，不食用三无产品、垃圾食品、过期食品、有毒食品、变质食品，杜绝食品安全隐患。第三是通过宣传画、展板、致家长信等各种方式，引导家长重视子女的安全问题。并规定家长自觉遵守场所的各项安全规定，在规定场所内接送、等候孩子，接送孩子与老师直接联系。
典型措施：一是南平市青少年宫每学期都有印制《致家长的一封信》，与家长签订安全责任状，在信中明确学员家长的安全职责，有效提升了家长的安全管理意识，也带动了部分家长志愿参与宫里的安全维护，起到很好的效果。二是顺昌县青少年宫针对滞留学员施行了教师值班人员托管制度。滞留学员由各任课教师带到值班教师处集中，由值班教师统一等待家长来接，保障因各种原因滞留的学员能与家长安全交接。
三、仔细开展安全检查，及时消除安全隐患

1、建筑物及水电专项检查：市属及大部分县（市、区）青少年宫于2007至2009年对主体电路进行了重现改造，2010年4-5月份还雇请专门水电工对宫里楼体的主体电路和消防设施进行了专项检查，对破损的设施逐项进行维修，对现有的水、电路安全隐患进行了整理和改造。目前各少年宫水电线路等均运转安全。宫内的教学、幼儿园娱乐设施有进行定期的安全检查和维护保养。
需要指出的是：顺昌县少年宫楼层部分电路出现老化现象，由于维修资金没有落实，还在使用原有电路，存在一定的安全隐患。顺昌团县委已在积极协调整修资金。
2、消防设施专项检查：经排查，各少年宫消防通道畅通，消防器材放置于醒目位置，安全指示牌标注明显、在各教学楼层均配有专用灭火器，符合消防要求。所有活动设施、设备均有按照消防安全要求设置配备。消防设备有定时检修更放，各项设施、设备运行良好。

需要指出的是：松溪县青少年宫四楼出租给一私立幼儿园，该楼层没有设置简易消防通道，存在一定的安全隐患。因今年8月份，幼儿园将不再续租，团县委届时将根据幼儿园退出后的场地安排进行消防通道的设计、构建。
3、食品卫生检查：因大部分青少年宫内均有联办或私立的幼儿园，各青少年宫于近期组织专门人员与有关卫生部门对幼儿园食堂的食品安全卫生情况进行了检查。没有发现安全卫生死角或其他隐患。
4、人员排查：今年5月份，各少年宫对宫里的专兼职教师和楼内所有机构（包括出租的单位、其他经营实体）的工作人员进行了分析排查，没有发现受过刑事处罚和有精神病史的人员。

四、采取及时有效的安全措施，完善安全管理制度
1、配备专兼职保安：南平市青少年宫招聘的专职保安，电梯、学员通道入口等相关场所安装的监控设施，给教职员工配备保安器材、器械都将于暑期开班前正式到位。武夷山市青少年宫选送园内的一名工勤人员和一名教员参加保安公司的安全培训，并添置必要的保安器材、器械，由其执行保安职责。其他大部分县（市、区）少年宫均与宫内联办的幼儿园联合招聘专职保安，共同维护青少年宫的安全。
2、加强门卫问责管理：强化已经建立实施的进出人员来访登记制度，严格禁止无关人员入内，严防易燃易爆及有毒物品的进入，严禁携带管制器具等危险物品进入场所。在相关场所安装监控设施，给教职员工配备保安器材、器械，预防突发事件。
3、加强值班巡查制度：明确值班人员的值班纪律，加强教学值班人员的值班责任，要求细心观察教学场所出入人员的举止和神态，发现异常要注意跟踪并及时上报给带班领导。同时各班教师在课间也参于巡视工作，禁止学生在宫内攀爬、追逐，阻止学生玩耍一些带有危险性的活动或玩具，及时发现并处理不安全的隐患。
4、建立警民联系热线：积极与片区派出所建立联系热线，每学期都邀请片区民警到宫里对教职工和学员开展安全教育讲座，进行安全事件防范演练等，增强教师和学员的现场避险能力。
5、设立楼宇安全机制：与楼内各单位共同签订安全协议，各楼层分布单位设定一名安全管理责任人员，进行安全管理分包，对应制定突发事件应急预案（消防、恶性事件、水电故障、建筑安全事故等）、在楼层醒目位置张贴每层安全责任人及协调人员名字、联系电话，以方便能第一时间联系到相关责任人员。
6、实行出入证管理制度：下一阶段，南平市青少年宫将针对幼儿学员家长，统一配卡，经验卡或保安、门卫的许可后，方可到教室外接送、其他学员家长在宫外大门口接送，不得进入教学活动场地。其他县（市、区）少年宫也在积极筹措资金，加强有关的设备设施，提升安全管理。
立足于保护青少年健康成长、 促进社会和谐稳定的工作高度，南平市青少年宫及各县（市、区）青少年宫在原有的基础上，于4-5月份期间进行了仔细、严密的专项自查，发现隐患及时排除，发现问题及时整改，从严从细切实加强对教师、学员、场所等软硬件设施的安全管理。由于一些客观原因和资金短期的问题，部分县（市、区）少年宫个别地方还有漏洞，需要尽快处理和整改。下一步，我们将继续努力，协调各青少年宫责任人督促场所健全和落实安全管理措施，将安全工作责任细化到人，决不留任何安全死角，杜绝一切隐患发生，防患于未然。

                              共青团南平市委
                               2010年6月3日
PAGE
1